
 

 

ORIGINALE          

COMUNE DI BÉE 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 

Verbale di deliberazione del  Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di  PRIMA CONVOCAZIONE- Seduta  PUBBLICA 

 

DELIBERAZIONE N.    20   del  11/05/2015  
 

 

 

OGGETTO :  ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO 2014. 

 
 

L’anno  duemilaquindici, addì  undici, del mese di  maggio, alle ore 21  e minuti  00,  nella 

sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

 Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all'ordine del giorno i sottoelencati  

signori Consiglieri: 
 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BORELLA ALESSANDRO  SINDACO   X  

VIETTI MARCO  CONSIGLIERE   X  

PERELLI CIPPO CLAUDIO  CONSIGLIERE   X  

BELFANTI SARA  CONSIGLIERE   X  

ARESI IVANO  CONSIGLIERE   X  

VANETTI ANDREA  CONSIGLIERE   X  

PORTA ADOLFO  CONSIGLIERE    X 

REBECCHI GIANPAOLO  CONSIGLIERE   X  

BURATTI TIZIANO  CONSIGLIERE   X  

AIROLDI PAOLO  CONSIGLIERE    X 

TRINCHERINI ROBERTO  CONSIGLIERE   X  

Totale   9   2 

 

Assiste all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Signor dott.ssa Carla VIOTTI la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BORELLA ALESSANDRO  nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO 2014. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo dell’entrata e della spesa di questo comune per 

l’esercizio finanziario 2014 con tutti i documenti ed atti relativi, reso dal Tesoriere del Comune, 

Banca Popolare di Sondrio, Società Cooperativa per Azioni., – Sede di Verbania Intra, in data 

10/03/2015; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste dagli articoli 227 e seguenti del decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 relative alla formazione del rendiconto della gestione comprendente il conto del 

bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio; 

 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti Dott. Luigi Penna in data 16/04/2015, nella quale viene 

espresso parere favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo 2014 attestandone la 

corrispondenza alle risultanze di gestione; 

 

DATO ATTO che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato regolarmente 

approvato dal Commissario Straordinario con deliberazione n. 29 in data 24/04/2014, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

EVIDENZIATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione, con 

appositi ruoli emessi a norma di legge, o con particolari ordini d’incasso e che tutte le spese sono 

state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente quietanzati e corredati dai prescritti 

documenti giustificativi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 09/04/2015 con la quale è 

stata approvata la Relazione Illustrativa al Conto Consuntivo esercizio finanziario 2014, redatta ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 13 in data 25.03.2015 con la quale è 

stato approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi in conformità al 3° comma dell’art. 228 

del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

FATTO PRESENTE che il Conto Consuntivo e relativi allegati sono stati messi a disposizione dei 

Consiglieri in data 10/04/2014; 

 

DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole in merito all’approvazione 

del conto consuntivo esercizio finanziario 2014; 

 

RITENUTO pertanto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2014 perfettamente regolare e 

conforme alle disposizioni legislative vigenti in materia e quindi meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Laura Bottacchi, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO, in merito alla presente proposta di deliberazione, il parere favorevole di conformità 

alle leggi, ai regolamenti ed allo statuto espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, 2à 

comma, del T.U. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione Consiliare n. 16 del 28.06.1996; 



 

 

 

VISTA la Circolare F.L. n. 4/2010 del Ministero dell’Interno in data 03/03/2010; 

 

VISTA la certificazione dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà, redatta ai 

sensi del Decreto del Ministero dell’Interno in data 18/02/2013 “Individuazione degli enti locali 

strutturalmente deficitari sulla base di appositi parametri obiettivi per il triennio 2013-2015” con la 

quale si dimostra che l’ente non si trova in condizioni dissestate o deficitarie; 

 

VISTE le tabelle dei parametri gestionali e finanziari dei servizi dell’ente predisposte ai sensi 

dell’art. 198 del D.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO dell’intervento del Consigliere Sig. Tiziano Buratti, capogruppo della lista “IL 

CIMOLO” che considera esagerata la consistenza dell’Avanzo di Amministrazione; 

 

CON voti favorevoli n.7, espressi in forma palese per alzata di mano essendo i consiglieri presenti 

n. 9 di cui votanti n. 7 ed astenuti n. 2 (Consiglieri Sigg.ri Tiziano Buratti e Roberto Trincherini), 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE il Rendiconto della gestione anno 2014 di questo Comune costituito dal 

Conto al Bilancio, le cui risultanze finali sono sotto specificate, dal Conto Economico e dal 

Conto al Patrimonio, allegati al Conto del Bilancio: 

 

CONTO FINANZIARIO 
 

      RESIDUI      COMPETENZA          TOTALI 

Fondo cassa 

iniziale all’ 1.01.2014             137.653,04  

         

Riscossioni              270.205,95             739.314,00             1.009.519,95 

Pagamenti              214.517,00             653.745,62                868.262,62 

 

Fondo cassa al 31.12.2014            278.910,37 

 

Residui attivi                37.879,46               130.659,08               168.538,54 

Residui passivi                            23.557,63              129.699,74               153.257,37 

 

Differenza                  15.281,17 

 

Avanzo d’amministrazione al 

31.12.2014                 294.191,54 

Di cui:  

1) Avanzo d’amministrazione  

Vincolato                                 28.798,86 

Avanzo d’amministrazione  

      non vincolato                  221.676,72 

      Avanzo per finanziamento spese in conto capitale                                           43.715,96 
 

 

2) DI DARE ATTO che dal Conto del Patrimonio risulta un patrimonio netto di Euro 

1.196.203,15; 

 

3) DI DICHIARARE che non esistono debiti fuori bilancio e crediti inesigibili, e che l’aggiornamento della 

situazione patrimoniale immobiliare e mobiliare al 31.12.2014  è stato regolarmente effettuato; 

 



 

 

4) DI DARE ATTO che contestualmente all’approvazione del Conto Consuntivo 2014 si 

approvano le conseguenti modifiche dei residui attivi e passivi;  

 

5) DI APPROVARE la tabella redatta ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504, sulla 

base dei parametri stabiliti con Decreto del Ministero dell’Interno in data 18/02/2013 nella 

quale si è dimostrato che l’Ente non si trova in condizioni dissestate o strutturalmente 

deficitarie; 

 

SUCCESSIVAMENTE,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON voti favorevoli n.7, espressi in forma palese per alzata di mano essendo i consiglieri presenti 

n. 9 di cui votanti n. 7 ed astenuti n. 2 (Consiglieri Sigg.ri Tiziano Buratti e Roberto Trincherini), 

 

 

 

D   E   L  I  B  E  R  A 

 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, confermato  e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 
( BORELLA ALESSANDRO) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( dott.ssa Carla VIOTTI) 

 

 

 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 

49 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO 

  Rag. Laura BOTTACCHI 

 

 
Visto si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. in ordine alla 

regolarità contabile : 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Laura BOTTACCHI 

 

  
 

Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 del decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Laura BOTTACCHI 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Certifico io Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 14/05/2015 all'Albo 

Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 
 

Bée, lì 14/05/2015 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( dott.ssa Carla VIOTTI) 

 

 
 

 
 

 


